報道関係各位

2019 年 12 月 20 日

（一社）放送サービス高度化推進協会（Ａ－ＰＡＢ）では、新４Ｋ８Ｋ衛星放送”視聴可能

機器台数の推移を報道関係各位に向け集計し毎月ご報告しています。今月発表分は（11月末

集計）新たに「新チューナー内蔵録画機」の出荷台数が集計に加わったこともあり大幅な伸

びとなりました。今後とも新４Ｋ８Ｋ衛星放送の更なる認知度向上、普及促進にご協力を賜

りますよう、お願い申し上げます。

   “新４Ｋ８Ｋ衛星放送”視聴可能機器台数   単位：千台

10月末累計 11月分 11月末累計

 ① 新チューナー内蔵テレビ 1428 212 1640
 ② 外付け新チューナー 217 8 225
 ③ 新チューナー内蔵録画機 － 254 254

CATV受信  ④ 新チューナー内蔵STB 542 47 589
2186 521 2707合計

分類

直接受信

※ ①，②，③：JEITA 発表出荷台数、④：JCTA ヒアリングによる設置台数

  ③ 新チューナー内蔵録画機 が追加されました。これまでの累計値を 11 月分としています。

（JEITA: 一般社団法人 電子情報技術産業協会 JCTA：一般社団法人 日本ケーブルテレビ連盟）

  千台未満を四捨五入し表記しているため累計や合計が表記数字の計と一致しないことがあります

【A-PAB コメント】

冬のボーナス商戦への対応等で 11 月の ①新チューナー内蔵テレビ 出荷台数は過去最多となる

21.2 万台となりました。また、11 月から ③新チューナー内蔵録画機の集計値が新たに加わり、

これまでの累計台数が加算されたことにより、単月で 52.1 万台、累計で 270.7 万台と大幅な増

加となりました。

＜ 月別推移 ＞                             単位：千台

分類
昨年 12 月末

累計

１月

２月

３月

４月

5 月

６月

7 月

８月

9 月

10 月

11 月

累計

① 222  75  62  72  62  67 156 176 193 176 166 212  1640

② 173  15   7   5   2   1   2   1   6   2   2   8   225

③            254   254

④  55  44  42  60  55  48  49  51  45  50  46   47   589

合計 450 134 111 137 119 116 207 228 244 228 214 521 2707

     以 上

“新４Ｋ８Ｋ衛星放送”視聴可能機器台数

2019 年 1１月までの集計値